
Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

 

 

DIRETTIVA DEL 01.12.2022 

 

 

 

Oggetto  SVINCOLO FIDEJUSSIONE COSTITUITA DALL’AGGIUDICATARIO 

COOPERATIVA L’AQUILONE S.C.S. IN RIFERIMENTO ALL’APPALTO PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI PARASCOLASTICI  PRESSO LE SCUOLE DI ARCISATE 

PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO: 

 

• che il Comune, con deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “trasformazione della 

società Farmacia Arcisate srl in azieda speciale A. Parmiani e affidamento alla stessa dei servizi socio 

educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero” definiva di individuare l'Azienda 

Speciale come modello di gestione anche per i servizi privi di rilevanza economica; 

• la deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “ Revoca all’Istituzione A. Parmiani dei 

servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all’Azienda 

Speciale “A. Parmiani”; 

• che con assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia Comunale 

di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in azienda speciale  “A. Parmiani” e 

che tale trasformazione ha avuto efficacia giuridica a decorrere dal 1° ottobre 2016;  

 

Visti; 

• il verbale di assemblea ordinaria della Farmacia Comunale di Arcisate Srl del 02/08/2016, dal quale si 

evince che  la posizione di Direttore dell’Azienda, inserita in pianta organica, risulta essere ricoperta 

dalla D.ssa Silvia Merchione; 

• il contratto di servizio per svolgimento dei servizi educativi, culturali, sportivi così come approvato dalla 

deliberazione n. 30/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 art. 114 che prevede l’Azienda Speciale quale ente strumentale dell’ente 

locale, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal Consiglio 

Comunale; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016; 

 

Visto lo Statuto aziendale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016, dal quale si evince che la stipulazione 

dei contratti rientra nelle competenze gestionali del Direttore Generale e che, pertanto, risulta opportuno redigere 

Sua direttiva in qualità di Responsabile del procedimento; 

 

Visto il contratto precedentemente in essere tra l’Azienda Speciale “A. Parmiani” e la Cooperativa L’Aquilone 

s.c.s. per l’affidamento dei servizi parascolastici, di cui al “contratto Ponte” stipulato in data 29.09.2016, con il 

quale il Comune di Arcisate affidava all’Azienda i servizi educativi per l’a.s. 2016/2017 con scadenza 

30.06.2017, ed alle successive proroghe stipulate alle medesime modalità operative e contrattuali ed, in 

particolare, alla proroga per il periodo compreso dal 01.09.2019 al 31.12.2019, nelle more dell’espletamento 

delle procedure di gara; 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, a cui l’Azienda Speciale “A. Parmiani” fa 

riferimento; 

 

Preso atto che: 

 

- a fronte del Contratto Ponte con il quale il Comune di Arcisate affidava all’Azienda Speciale “A. 

Parmiani” il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2016/2017 con scadenza 30.06.2017, ed alle 

successive proroghe stipulate da parte dell’Azienda stessa alle medesime modalità operative e 

contrattuali applicate negli anni scolastici precedenti, con particolare riferimento all’ultima proroga 

effettuata in data 21.07.2019 il periodo dal 01.09.2019 al 31.12.2019 è stata emessa presso UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. Fidejussione n. 1/20830/96/170084145, per un importo pari ad € 9.300,00 

(novemilatrecento/00) emessa il 26.07.2019 e valida fino al 31.12.2019; 

 

Stante: 

- l’affidamento dei servizi parascolastici ad altra cooperativa con decorrenza 01.01.2021; 

- che, essendo giunto il contratto in essere con la Cooperativa L’Aquilone s.c.s. alla sua naturale 

conclusione in data 31.12.2020, non risulta più necessaria la stipula di una garanzia fidejussoria nei 

confronti dell’Azienda scrivente; 

- la richiesta della Cooperativa L’Aquilone s.c.s. del 27.10.2022 relativa alla restituzione della fidejussione 

scaduta n.170084145 del 26/07/2022 di € 9.300,00 (novemilatrecento/00). 

 

DETERMINA 

 

- di svincolare la Fidejussione n.1/20830/96/170084145 del 26/07/2022 di € 9.300,00 

(novemilatrecento/00) costituita dall’appaltatore Cooperativa L’Aquilone S.c.s.. presso UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. a garanzia degli obblighi derivanti dall’aggiudicazione dei servizi parascolastici 

e valida fino al 31.12.2019; 

 

- di procedere nei termini e nelle modalità fissate dalla Legge, alla relativa pubblicazione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23 D.L. 33/2013. 

 

 

Arcisate, 01.12.2022 

 

Il Direttore Generale  

per la stazione appaltante Azienda Speciale “A. Parmiani”  

F.to D.ssa Silvia Merchione 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it

